fratres assignati per capitulum vadant recta via *ad conventus suos* non contrahendo moram' (AD 5 [1984] 25), or the 1252 Provence chapter said 'Socii priorum et fratres novorum locorum portent nomina fratrum qui de domibus suis aliis assignantur, et illi teneantur credere de ordinatione ipsis et statim cum matura festinatione vadant *ad domos suas* ... Illi qui sunt assignati ad artes bene induti mittantur, et cum *ad domos suas* pervenerint non occupentur in officiis ...' (Douais, *Acta* 47). I see no reason to suppose that the usage of the Roman province was any different, though I can cite no textual evidence before the provincial's letter of 1281; the rules he laid down for people transferred from one convent to another by him or by the chapter include a ban on lingering anywhere on the way 'donec ad suos conventus pervenerint' (MOPH XX 59.5-10).

¹²³ 'Eosdem in conventibus in quibus sunt locati pro studio deputamus' (MOPH XX 36.17-18). *Deputare* is equivalent to 'assign': the import of 'Volumus et mandamus quod infra .x. dies a notitia presentis ordinationis fratres teneatur iter arripere ad conventus quibus sunt per acta capituli deputati' (1271) and 'Fratres qui per acta capituli presentis de conventibus suis sunt mutati et aliis conventibus deputati infra .viii. dies a notitia presentium de conventibus de quibus non sunt recedere teneantur' (1275) does not appear to differ from that of 'Iniungimus districte omnibus fratribus qui in presenti capitulo sunt aliis conventibus assignati quod infra quindenam a notitia presentium ad suos conventus studeant se transferre' (1295) (MOPH XX 38.35-37, 47.2-4, 122.25-27). The concept of *ad tempus* assignation was not unknown, but it was only applied to assignations outside a man's own province (as in const. II 14).

¹²⁴ That the Order at large did not yet have a rule about where people entered the Order is incidentally shown by an admonition of the 1273 general chapter: 'Nullus prior conventualis apostatam alterius conventus recipiat ad ordinem sine prioris provincialis vel eius vicarii licentia speciali' (MOPH III 169.22-23); the specific question of other convents' runaway friars would not even have arisen if there had been a general ban on accepting recruits from other convents' territories. The Roman province issued a similar injunction against receiving other convents' apostates in 1249, and penances were imposed in 1259 for their unauthorized reception (MOPH XX 9.24-26, 24.7-10).

¹²⁵ A different impression is given by the chapter of 1281 which appears to make *conventus sui* responsible for students' clothes: 'Volumus et mandamus prioribus, supprioribus et eorum vicariis quod fratribus studentibus qui de suis conventibus ad studium mittuntur cuiuscumque facultatis in vestibus sicut suis conventualibus studeant providere' (MOPH XX 56.9-12). But the subsequent re-appearance of the cumbersome 'conventus de quorum predicatione traxerunt originem' suggests that either there was a brief change of policy in 1281 and convents of assignation became responsible for clothing students who were to go to provincial studia, or, more probably, *de suis conventibus* is a kind of shorthand identifying students from the territory of a convent as being (from the point of view of the conventual authorities) 'from their convent' so that they must be clothed *as if (sicut)* they were *conventuales* there.